蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府办公室
关于印发蒙城县加快推动新型工业化行动计划

（2023-2025年）的通知
蒙政办秘〔2023〕39 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门，各直属机构：

《蒙城县加快推动新型工业化行动计划（2023-2025 年）》

已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2023 年 9 月 8 日

（此件公开发布）

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

蒙城县加快推动新型工业化行动计划
（2023-2025年）

为深入贯彻落实省委、省政府推动皖北新型工业化城镇化

“两个加快”任务要求，推动工业经济运行稳中向好，实现质的

有效提升和量的合理增长。根据《关于印发蒙城县推动新型工业

化城镇化加快突破引领经济社会全面加快发展三年行动计划

（2023-2025 年）的通知》（蒙发〔2023〕7 号）要求，制定本

行动计划。

一、有效提升发展质量

1．加快优质企业培育。建立专精特新企业培育库，实施专

精特新企业梯度培育行动，聚焦政策激励、要素聚集、资金支持，

助推企业高质量发展。到 2025 年，省市级专精特新企业达到 40

家以上，积极争创国家级专精特新“小巨人”企业。（责任单

位：县经济和信息化局、县经济开发区管委会）

2．构建产业生态链圈。全面推动汽车及装备制造、食品制

造及农产品加工、新型建材家居产业延链补链强链措施落地，提

升产业链韧性。大力培育省级汽车零部件产业集群基地、长三角

绿色农产品生产加工供应基地，壮大一批具有创新引领力、生态

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

主导力的链主企业，打造“龙头企业＋配套企业”。（责任单位：

县发展改革委、县经济和信息化局、县经济开发区管委会）

3．强化科技成果转化。落实科技成果转化应用体系建设行

动方案，深入对接科技创新平台，开展重大科技成果项目引进。推

动产品技术转化推广，发挥“三首”政策激励作用，到 2025年，

培育“首台套”装备 3 个、“首批次”新材料 3 个；建成安徽省

制造业创新中心 1 家、省级创新示范企业 3 家。（责任单位：

县科技局、县发展改革委、县经济和信息化局、县经济开发区管

委会）

4．推动工业互联网发展。加快数字化转型建设，支持龙头

企业实施数字化改造。到 2025 年，省级智能工厂和数字化车间

5 家、工业机器人 50 台。推广“羚羊工业互联网平台”服务体

系，发放中小企业数字化软件服务包 200家以上，实现规模以上

工业企业全覆盖。（责任单位：县经济和信息化局、县经济开发

区管委会）

5．聚焦企业品牌提升。深入推进“增品种、提品质、创品

牌”，加快产品升级换代，打造以技术、标准、品牌、服务为核

心的质量优势。到 2025 年，培育省级工业设计中心 3 个、省级

企业技术中心 3 家、省级信息消费体验中心 3 家、省级工业和信

息化领域标准化示范企业 2 家、省级信息消费创新产品 5 个、省

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

级新产品 8 个以上、“安徽工业精品”3 个、“皖美品牌企业”

3 家。（责任单位：县经济和信息化局、县发展改革委、县市场

监管局、县经济开发区管委会）

6．加速推进融合发展。大力发展服务型制造新业态新模式，

围绕新型建材家居产业升级，推动建筑建材业融合发展，培育一

批龙头企业。实施“皖企登云”提质扩面行动，到 2025年，实现

80 家以上企业与云资源深度对接。（责任单位：县发展改革委、

县住房城乡建设局、县经济和信息化局、县数据资源局）

二、合理扩大规模总量

7．强化企业梯次引育。深入开展工业提质扩量增效行动，

加大扶优育规力度，建立临规企业库，推进“大树计划”，出台

工业企业激励政策，多措并举推进规上企业培育和规模工业企业

上台阶。到 2025 年，新增规模以上工业企业 100 家以上。（责

任单位：县经济和信息化局、县经济开发区管委会、各乡镇〈街

道〉）

8．扩大工业有效投资。纵深推进“双招双引”，持续开展

“招大引强”，聚焦三大主导产业，对接省十大新兴产业专班，

研究产业政策，攻坚重大项目。到 2025 年，累计新签约落地亿

元以上工业项目 150个。（责任单位：县招商服务中心、各招商

工作专班、县直各单位）

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 5 -

9．提升主导产业总量。围绕打造 3 条百亿产业链，推动传

统产业转型升级，提升高端化、智能化、绿色化水平。到 2025

年，规上工业总产值达到 280亿元，三大主导产业产值突破 200亿

元。（责任单位：县经济和信息化局、县经济开发区管委会、县发展

改革委）

三、着力提高发展效益

10．深入实施“绿色发展”计划。对标省级先进水平，开展

高耗能行业节能降耗诊断专项行动，坚决遏制高耗能、高排放、

低水平项目盲目发展，依法依规推动淘汰落后产能。加快推进企

业“四化”改造，实施重点行业绿色化技术升级，培育绿色工厂

15 家。（责任单位：县发展改革委、县经济和信息化局、县

经济开发区管委会）

11．深入推进“亩均论英雄”改革。进一步优化亩均效益评

价指标体系，完善评价办法，拓展评价范围，实现规模以上工业

企业全覆盖。依据评价结果，实施差别化财政、金融等政策，推

进资源要素差别化、集约化配置。（责任单位：县经济和信息化

局、县经济开发区管委会）

12．深入开展“降本增效”行动。聚焦原料供应、工艺技术、

设备设施、产品销售各环节，持续降低企业用能、用水、用地、

用工、交通物流及制度性交易成本。指导银行机构合理确定贷款

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 6 -

利率和服务价格，有效控制制造业企业的贷款成本。（责任单位：

县发展改革委、县财政局〈县地方金融监管局〉、县经济和信息

化局）

四、全力抓好企业服务

13．强化要素保障。加强闲置建设用地、工业低效用地“全

域治理”、推进工业用地“提容增效”、推行“标准地”供应。

持续做好产业链产销供需对接工作，围绕人才、科技、金融、产

能等要素开展线上线下对接活动，支持优质企业、重点项目获得

最优资源要素。（责任单位：县经济和信息化局、县人力资源社

会保障局、县科技局、县经济开发区管委会、县财政局〈县地方

金融监管局〉、县自然资源和规划局）

14．发挥平台作用。用好展会平台，对接世界制造业大会等

展会，广泛开展产品推介和企业合作。发挥商会协会桥梁纽带作

用，支持商会协会开展重大问题研究、协助行业管理、推动行业

交流合作等工作。（责任单位：县经济和信息化局、县经济开发

区管委会、县招商服务中心）

15．优化发展环境。积极落实国家、省、市各类减税降费支

持政策，进一步健全防范和化解拖欠中小企业账款长效机制，开

展涉企违规收费专项整治行动。贯彻落实促进民营经济发展壮大

要求，大力构建亲清政商关系，建立健全常态化解决企业反映问

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 7 -

题工作机制。（责任单位：县经济和信息化局、县经济开发区管

委会、县营商环境办）

五、健全完善保障措施

16．强化协调调度。加强统筹协调，常态化开展评估调度。

每月重点调度全县规上企业营业收入总量和增幅；每季度进行全

面调度，重点通报营业收入、新增规模工业企业、省级专精特新

企业培育、重点技改项目等；半年和全年进行两次全面通报。（责

任单位：县经济和信息化局）

17．完善考核评价。发挥考核评价的指挥棒作用，继续做好

乡镇（街道）工业经济发展考核评价工作，把年度任务纳入各乡

镇（街道）高质量发展考核，对行动计划实施情况进行年度综合

评价。（责任单位：县绩效评价中心、县经济和信息化局）

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

蒙城县人民政府办公室发布

- 8 -

蒙城县人民政府办公室 2023 年 9月 8日印发